
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 213 DEL 10-08-2023

 
OGGETTO: RIPARAZIONE POMPA CIRCOLATORE DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE
CENTRALIZZATO A SERVIZIO DELLA PALAZZINA SEDE DEGLI UFFICI TECNICI DI VIA DELLA
ROSA

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV
Visti:

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del
09/08/2023;
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;

 
Premesso che:

   gli Uffici Tecnici di questo comune sono ubicati nella palazzina sita in via della Rosa;
   l’impianto di climatizzazione centralizzato a servizio della palazzina di via della Rosa, ove hanno
sede gli uffici Tecnici, non riesce a garantire in tutti i piani dell’immobile i parametri microclimatici
come umidità e temperatura adeguati;
   l’impianto di climatizzazione centralizzato, del succitato stabile, necessita della riparazione pompa
circolatore, sostituzione cuscinetti, tenuta meccanica e ripristino asse;                              
   è interesse dell’Amministrazione rendere i luoghi di lavoro adatti al fine di migliorare il normale
svolgimento lavorativo dei dipendenti, inoltre, il benessere godibile negli edifici può incidere anche
sulla produttività di lavoro dei dipendenti;

Visto il preventivo presentato della ditta Verri Electronics Gruppo Verri con sede in Castelvetrano via
Savonarola n. 8, Partita Iva 02274000815, assunto al protocollo generale n. 40368 del 24.07.2023, per
l’importo di €. 163,93 oltre Iva al 22% ;

Considerato che:
-          il superiore importo risulta congruo per l’Amministrazione Comunale, in relazione al servizio da

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213  - COMUNE DI CASTELVETRANO



effettuare;
-          il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore
in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
 

Dato atto che:
-          l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre, si incarica la ditta Verri Electronics Gruppo Verri con sede in Castelvetrano via Savonarola n.
8, Partita Iva 02274000815, ad effettuare la riparazione pompa circolatore, sostituzione cuscinetti, tenuta
meccanica e ripristino asse, dell’impianto di climatizzazione a servizio della palazzina ove hanno sede gli
uffici tecnici, per l’importo complessivo di €. 200,00 Iva compresa al 22%;
-          per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di manutenzione
ordinaria;
-          è stato è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;
-          ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria;

 
Rilevata l’Acquisizione della Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà della Regolarità Contributiva
(DURC);
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs.
n.267/2000;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico:

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/20231.
all’operatore economico Verri Electronics Gruppo Verri con sede in Castelvetrano via Savonarola n. 8,
Partita Iva 02274000815, del servizio per la riparazione pompa circolatore dell’impianto di
climatizzazione centralizzato a servizio della palazzina sede degli uffici tecnici di via della Rosa,
sostituzione cuscinetti, tenuta meccanica e ripristino asse, alle condizioni di cui al preventivo acquisito
dall’ente in data 24.07.2023 n.40368 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Urbi Smart
che prevede l’importo di euro 163,93 oltre Iva 22% e quindi per un importo totale di € 200,00;

2.      impegnare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183 del D.Lgs. 267/2000, la somma
complessiva di € 200,00 per il sopracitato servizio con imputazione della stessa al codice 01.05.1.103
cap 1110.2 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per
l'anno 2023;

di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli3.
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213  - COMUNE DI CASTELVETRANO



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4.
l’art.147-bis del Dlgs. n.267/2000;

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del5.
Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

dare atto altresì che l’esecuzione del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di6.
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n.
267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 ed è
accessibile nel sito Istituzionale del comune di Castelvetrano;                          

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 10-08-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Esercizio Classificazione Capitolo Impegno Importo Creditore
2023 01.05.103 1110 1523 200,00

 
Data, 10-08-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213  - COMUNE DI CASTELVETRANO


